10. Et il en ala a Rome entre lui et ses clers pour rendre son sa croce. Et labora moult qu'il poist converter ces de Rome, mas il ne post empetreir envers l'apostolle qu'il fust desposés. Et lors il s'en revint per Citiaus. Et illuc prist abit de moinne. Et après, si com il aloit en Espeigne avec autres moines, il trova en la terre d'Aubijois un des legaz
 35 Innocent l'apostole qui tenoit grant concile de arcevesques; et si avoit .xij. albeiz de l'Ordre de Citiaus et fust illuc receuz a grant honour; et il requistrent consoil pour quoy poist estre deffendue la fois. Et il lour dona consoil qu'il s'umiliessent en vesteures et en chevaux et en autres choses; et demonstresent la loy Nostre Seignour par parolles et par oeevre et ainsement ramenessent les mescreans a voie de veritei. Et ce meismes qu'il dona en consoil aus autres, monstra il tout premiers par euvre. Et retint avec soy saint
 40 Dominique et en alerent a pié avec aucun de lours par toute la terre preechant la foy. Et de ce orent moult grant envie li miscreant. Ne pour ce ne laisserent il mie a preechier; et fust pris uns jours de desputeir de la foy entre les mescreans et ces qui la loy Jhesu Crist preechoient devant tout le puple. Et fist chascune des parties un escript ou tuit li point estoient de lour creances. S'en fist sains Domeniques un et un mescreans un autre. Et
 45 quant il orent longuement disputey par le commandement a ces qui devoient jugier, li .ij. escrit furent mis en un grant feu pour demonstrer li quiex loys devoit miels estre creue. Et li escriz au mescrant fust tantost ars. Et cilz, que sains Dominiques avoit fait, ne pout ardoir. Ainz sailli par .ij. foys fors dou feuy. Et pour ce furent maint miscreant retrait a droite voie. Et lors li evesques fist faire un monstier et edefia une eglise et i mist plusours damoiselles qui, par la povreté de lour peire et de lour meires, estoient bailliés pour norrir et pour ensoigner aus mescreans.
 50

11. Et .ij. ans après ce, il ot en voluntee qu'il en iroit [175v] en Espaigne et revenroit arriers en Aubijois et aporteroit Dominique pour sostenir les damiselles qu'il avoit estaublies en celle eglise. Et laisseroit illuc par le consentement l'apostole aucun des clers qui avec lui estoient, pour prechier. Et lors, quant il s'en venoit, il vint a Castelle et illuc trespassa de cest siecle. Quant cil, qui estoient demourey a Thoulouse pour preechier, seurent qu'il estoit mors, il en raleirent en lour terres. Et demora en celle citey sains Dominiques touz seus et preechoit moult ententivement le non Jhesu Crist. Et
 55 illuc fust il maintez foiz escharnez des mesreanz et il getoient la boe au visaige et le deçaichoient et le meançoient a occire. Ne pour ceu, il ne les doutoit pas. Et il li demandoient: "Que feissez tu se nous t'eussiens pris en plusours lieus ou nous t'avons agaitié?" Et lors il disoit a aus: "Je vous pries que vous ne me feissiez pas morir de legiere mort ne de corte. Ains me copessiez les mambres, l'un après l'autre et crevessiez
 60